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wzrasta, powodując p,oważne straty gospodar-
cze zarówno w hodowli zwlerz,ąt jak i prze-
myśle spożywczym, Dlatego tEż wvdaie się
słusznym aby na podstawie o,pr.acowanvch wy",

żej materiałórv Służba Weterynaryjna i Służ-
ba Zdrowia stworzvły wspólnie realn,e po,dsta-
wy do planowego zwa.lczania salmo,neloz w
państwie.

M. DECoWSKI, H. DZIÓBKIEWICZ. C, żÓRAWSKI

Wpływ chinozoIu i formaliny na pałeczki Brucella i prątki
gruźlicy w szczepionce pryszczycowej l, W,

z zakładu Pryszczycy I. 'W. w zduńskiej woli
Kielownik: Doc. df T. KoBUSIEWICZ

I z zakladu MikrobioloBii I. w. w Puławach .
Kielownik: Doc. dr M. DEcoWsKI

Kontrola bakterńologiczna,szczepionki prvsz-
czycowei chinozołowei Instytutu Weterynarii,
sp,crządzanej wg receptury opracowanej przez
KoL|usieusicza i Szkżlnżka *) przeprowadzana
jest celem wykrywani a- zan\ieczyszczei saipro-
fitycz,nymi i chorobotwórczymi drobnoustroja-
mi, łatwymi d,o hodowania i rozpoznawaniia. W
badaniach ko,nt,rolnych szczepiclnka, na sku,tek
ba-kteriobóiczego działania zawartych w nLiei
środków ch,emicznych (chinozol, formalina), sta-
le jest jałowa. J,ednak stcsowane metod;l nie są
wystarczające, gdv chodzi o badania na zanrie-
czyszczenja_ szczegóInie groźnymi dla hodowli
bydła zarazkarnt, 

" 
6iąn6q7icie pałeczkami

Brucella i prątkami gruźlicy, o czvm wsporni-
nają w swej pra,cy aultolrzy szczepio,nk,i, Z tego
względu, dla b,e,zpieczeństwa sto,sowania szcze-
pionki na szeT,szą,skalę w celach profilakt5rcz-
nych, należało przeprowadzió szcz,egółowe bada-
nia nad,p,rzeżywa]rno,ścią wymienionych zaTaz_
ków w szczepio,nce chinozolowej. Za kornieczno-
ścią p,l2gp,rowa,dze,nia tego rodzaju badań prze-
me,wia fakt, ż,e przv wspomnian,ei metodzie pro-
dukcji szczepionki materia,ł wvjściowv, fi. roz-
cierka pęcherzy pryszczycowych, zdiętvch z
języków bydła nie jest po,ddawana żadnyrn za-
biegorn sterylizacyjnyrn i ,wskutek tego stale,
w rnniejszym lub większym stopniu, iest za-
nleczyszczona florą baktelviną, pcchodzącą
z jatnv gębowei. Liczyć można jedvnie na bak-
terio,bójc_ze działanie środków chemicznvch
(ch,inozol, formalina) zawartych w szczepionce
w minimalnych ilośoiach, koniecznych dla inak-
tvwac,ii wirusa.

Bade_nia mające na celu wvjaśnien,ie zagad-
nienia prz,eprowadzone zostałv równolegle w
Zakładzli,e Ptyszczycy I. W. w Zduńskiei Woli
i w Zakładzie Mikrobiotrogii I. W, rv Pułałvach
przy użyciu takiei same,i meto,dy i zastosowa.-
niu takiLchl sarnych czyrlnl]lków biologicznvch.
Szczepionka użyta do doświadczeń była świeżo
przvgotowana, a próbki przeznaczone do zaka-
żenia p,obrane bvły z iednei kolbv, na,tychmiast
po inaktywacii szczepionki.

*) Roczniki Nauk Rolniczych
2, stl 163.
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Ponieważ badania nad pał. zakaźneg,c ronLie-
nia i prątke_mi gruźlicy miały oprz,eć się na
metodach biologicznvch, przed wykonanńem
próbv właściwej przebadano wybrane szczepv
na ich zjadliwość.

7. Brucella abortus uqr. bouis.

a) Usta-lenie ziadliwości szczepu. Z hodowli
na agarze kartoflanyrn sporłządzorno zawiesinę
bakteryjną, którą rozcieńcz,ano bulio,nem do
zawartości 2.500.000 bakter,ii w ml w porówna-
niu do sta-ndartu Mc Farlanda. Po pobr,aniu
krwi z serca dla ,stwierdz,enia obecności
sw,cistvch przeciwciał zaszczepiono dootrzew-
no,wo 5 świnek morskich wagi przecńętnie 400 g
kazda 

- 
dawką po 1 ml. Pobrane surowice ba-

dan,e metodą a-glutvnacji probówkowei przy
uzyciu standarto,wego antvgenu brucelowego nie
wyka,zały obe,clnoś,ci ,swoi,strrch przeciwciał, 'ńI 7
tygodni po zakażeni,u świnki ,uśmi,e,rcolno. Z ro,z-
cierów na,rządów wewnętnzrlych wyhodowano
pałe,czki Brucella, a w surowicach stwierdzono
obecność prze,ciwc,iał. w wysok,ości miana aglu-
tynacyjnego od 1:100 do 1:400, Z powvższej
próby w5rn,ilka, że uży,ty .szczep jest w ,pełni zja-
dliwv.

b) Próba właściwa. Hodowlą przebadanego
szczepu zakaż,cno świeżo przygotowaną szcze-
pionkę chinozolow-ą w takim st,osunku, żeb5r
zawierała w 1 ml 2.500.000 pałeczek Brucella,
po czym umieszczo,no ją w chłcdni w t,emp, od
16 d,o -FB'. W podobny sposób przechowano

również kontrolną zawiesinę szczepu w fizjolo-
gicznym rozŁworze soli. Po upływie 4,5 ń 6 ty-
go§ni szczepiorro kolejno zakażoną szczepiorrką
dootrzewnowo po 5 świnek mor,skich, o wadze
iak wyżej, dawką po 1 ml. Równocześnie dla
kontro],i za,szczepiono jednorazow,o 2 świnki
(podoibnei wa§i) w ten sam sposób i tą samą
ilością szczepionki niezakażonej z tei samei
s,eriii. W ciągu kiiku tygodniowej obserwacji
zw1,,erząt oraz przy ich sekcji nie zauważono
za,dnych zmian chorobowych, zarówno u zwierząt
szczepionych szczepionką zakażoną, jak i jało-
wą. W rozciera_ch narządów metodą m,ikrosko-
pową ani hodowlaną nje st,uvierdzono obecnośc,i
pałeczek Brucella. W pobranych przed zabi-195?, NI 68 Serj,a E, Zeszyt
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ciem zwierząt sr
ku nie udało się
przecriwciał. W
zaszczeplony pałeczek
Brucella, pr w ciągu
6 tygodni, st laną obec-
ność pałecze za.tem, że
zawarta w ,szczepionce dawka ch,i,n,ozolu (0,10/o)
i formaliny (0,050/o) działają bakteriobój czo n?.
p,ałeczki Brucella już w ciągu 4 tygodniowego
przechowywania w chłodni w temp. od *6 do
+8".

Mgcobacterium tuberculosis uar. bouis.

a) Ustalenie zjadliwości szczepu. Za_wiesiną
prątków gruźlicy z p,odłoża Petragnani,ego roz-
cieńczo,ną fizjologicznym roztworem soli w stc-
sunku I:25 zakażono 5 świnek m,orskich daw-
ką 1 mI sto,sowaną w fałd kolanorpy. PrzV au-
topsji, przeprowa.dz,onej w 7 tyg. późnie1,
stwierdzono u wszystkich świnek daleko po-
sunięte zmiany an,atomo-patologiczne, charakte-
rystyczne dla gruźlicy. Wyniki powyzsze zostały
potwierdzone badaniem histopatolrrgicznym
przeprowadzonvm w Za,kładzie Anatomii Pat.
i Histopatologii I. Wet. w Puławach.

b) Próba właściwa. Swieżo przygotowaną
szczepionkę ch,inozolową w il,ości 25 ml zaka-

żano 1 ml zawiesinv prątków grużliczych
i wstawiono dc chłodni w ternp. od +6 do *B'.
Ponadto dla, kontroli przechowvwano w ten sam
sp,osób zawies,inę prątkóv, gruźlicy w fizjolo-
gicznym roztworze soli. Następnie koleino po
4,5 i 6 tyg. przechowywan,ia szczepion,o parti,e
po 5 świnek morskich szczepionką zakażoną,
stosując dawki po 1 ml w fałd k,clanowv. Do-
datkowo zaszczepiono 2 świnkom kontr,olną za,-
wiesi,nę prątków przechowywanych w chłodnri
w ciągu 6 tygo,dni. U zuńerząt każdej partii
zabitych po 3 tygodniach (2 świnki) oraz po 3
miesiącach (3 świnki) od chwili zakażenia n,:e
stwie,rdzolno żadnych mnian typowych dla gruź-
licy. Nato,rniast u 2 świnek ko,n-trolnych,szc,zepio-
nych czy,stą zawiesiną prątków stwierdzono po
3 tygo,dniach typowy dla gnuźl:cy ohraz sekcyj-
ny. Ustalc,no zatem, że szcze,pionka chinozolowa
posiada właściwości bakterio,bój,cze w stos,unku
dto prątków gruźliczych po 4 tygodniowym p,rze-
ch,owywaniu w chłodni w temp. od +6 do *B'.

Wnioski
Stwierdzono, że zawatte w szczepńonce

prvszczyccwej I.W. da_wki 0,10/o chinozolu 0,050i/o

formaliny działaią ba-kteriobój czo na pałeczk[
Brucella i prątki gruźlicy już po 4 tygodnio-
wym przechowywaniu szczepionki w chło,dni w
temp. od -l 6 d,o -l B'.

BARBARA NOWAK
Gdctńsk

Włoskowiec rożycy świn u 3-miesięcznego cielęcia
W polskim piśmiennictwie rrotolvano pojedyn-

cze przypadki różycy u bydła (Hay, Parnas i, DąbroID-
ski, Chtoalżbóg). Nie należą one widać do zbyt częstych.
W czasie mojej 13-Ietniej pracy w dziale lozpoznaw-
czym ,zetlknęłam się wyistępowaniem włoskowc,a ró-
życy świń u bydła po raz pisrrvszy i prz;,padek ten
podaję w niniejszym doniesieniu.

Dnia 6.VI 1958 r. przysłano do WZHW rv Oliwie
wycinki narządów wewnętrzrrych 3 rniesięczne j ja-
łór.vki, która stanowiła własność jednego z Państw.
Gosp. Rołn. w pow. Pruszcz Gdański. Lekarz wet.
nadsyła jący materiał do bacj_ania rl', kierunku po-
soczni3y krwotoczne j bydła podał w piśrn ie prze-
rł,o,dnim, że jałólvka padła llagle. Sekcyjnie stwier-
dzono wybroczvny w płucach, setcu, śledzionie, ner-
kach i pod opłucną, zwyrodnienie narządórv miąż-
szowych, krwotoczne zapalenie przedżołądkćlw i je-
l it.

W preparatach mazanych z nadesłanycb narzą-
dów nie stwierdzono drobnoustrojów. W p,,osiewach
na płl,tkach z agareIn zwykl1;6 i Endo ze śledzion_.7
i nerki stwierdzono rvzrost kolonii pałeczek odmień-
ca, z l.rątro,by natomiast i z płuc pojedyncze kolonie
pałeczek gramododatnich o cechach morfologicz-
nych odporqiada jących rvłos]<orvcowi różycy lrrb Li-
sterii. Wydzielone pałeczki wy[warzały siarkorvodór,
ruchu nie wykazywały. Aglutynacja szkiełkowa zawie-
siny kolonii z agalu zwykłego z surowicą p-różyco."vą
Iecznlczą dała wynrik d,oda,tni. Powyżsrza surclwica z'le-
piała wydziclone d'robno,u,str,oje do miana 1/1280. Mysz-
ka bjała 7ą,5797g,pio,na łw dniu 6.VI. 1 ml zawiesiny roz-

tartej śledziorny j wątro,by w ,płynie ii,zj,ołogicznyrn
w stosunku 1:5 - padła g.VI. W preparatach i po-
siew-ach z narządów wewnętlznych padłej myszki
strvierdzono rł,łoskolvce tóżycy świń, Dnia ?.VI
myszka biała zasz,czepio,na rozcierem z ko)onii wy-
cizielonych z nadesłanego materiału, padla po 3
dniach; z narządów jej rólł,lnież wydzielono włos-
klo,wca różycy. Zlaiwiesiną lcztalr}ckt n,arządów' we-
wnęttznych padłe j myski, zaszczepiono gclłębia i
ś,"vinkę morską. Gołąb padł po 6 dniach; w posie-
lvach narządór,l,, ,*,ewnętrznsr.h i we krwi stwierdzo-
no włoskowce. Świnka morska - żyie. Na podsta-
wie powyższych wynikolv rvydzielorry szczep okre-
ślono jako włoskowca różycy świń.

Według informacji głównegc lek. wet. z Prtlszcza
Gdańskiego w PGR, z którego nadesłano materiał
r]o baCania zosta}a założona rv 1954 r, chie,łnia ty-
powo użytkolva. Założono ją na niskim i poCmokłym
terenie; w czasie deszczu vroda ściekająca z po;bliża
jesz,cze bardziej pogarszała sytuację Trzoda chlełxr-
na (zvlłaszcza warchlaki) chorowala w tym pomie-
szcze,niu wśród objawów grypy. W lecie 1956 r. wy-
buchła lv ch]ervni różyca: zachorowało 22 rvarchlaki
z czeeo padło 6. Chorym zastosowano penicylinę,
surowicę przeciwróżycową i przeciwpomor(rwą. co
zapobiegło dalszym doraźnym stratom, jedrral< wsku-
tek ciągłych przvpadków zach.orowań, postanowiono
w sierpniu 1956 r. chlewnię zlikwidlo,łvac.

Na wiosnę 1957 r, chle,w_c przebudowano i urzą-
dtzono oborę, do której 20.V.57 r. wprorwadlz,ono l70
sz,t. ciełą,t i ja}o,wizny. W d,niu 1.VI58. I.,dclpr,o|wa-
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